ESTADO DO AMAZONAS
CAMARA MUNICIPAL DE MANAUS

GABINETE VEREADOR JORNADA

Av. Pe. Agostinho Caballero Martin, n. 850º – São Raimundo- CEP 69.027-020

Fone: 3303-2748 / 3303-2749 - E-mail: ver.franciscodajornada@hotmail.com

PROJETO DE LEI Nº. 131/2015

“INSTITUI no calendário oficial do
município de Manaus, o dia 28 de
Novembro, como data comemorativa de
aniversário do Conjunto Amazonino
Mendes (Mutirão) e dá outras
providências”.

Art. 1º. Fica instituído no Calendário Oficial de Manaus, o dia 02 de Julho como o
dia oficial do aniversário do Conjunto Amazonino Mendes (Mutirão), a ser
comemorado anualmente.

Art. 2º. As comemorações em relação à referida data no artigo 1º poderão ser
organizadas por entidades públicas ou privadas, além de entidades sem fins
lucrativos.

Art. 3º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Adriano Jorge, Manaus (AM), 13 de Maio de 2015.

 JORNADA
Vereador – PDT

ESTADO DO AMAZONAS
CAMARA MUNICIPAL DE MANAUS

GABINETE VEREADOR JORNADA

Av. Pe. Agostinho Caballero Martin, n. 850º – São Raimundo- CEP 69.027-020

Fone: 3303-2748 / 3303-2749 - E-mail: ver.franciscodajornada@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

O Amazonino Mendes (mutirão) oficialmente, é um conjunto pertencente ao bairro Novo

Aleixo e localiza-se na zona norte da cidade. É uma das maiores localidades da cidade e

possui em torno de 60 mil moradores. Popularmente, é conhecido como Mutirão.

A história do conjunto Amazonino Mendes é fortemente ligada à história do bairro Cidade

Nova em 1979, devido ao grande crescimento populacional que Manaus ganhava na época

com a instalação da zona franca, o poder público realizou o projeto "cidade nova", que

construía habitações para as famílias oriundas de outros estados e do interior do Amazonas.

O conjunto surgiu em 1988, criado pelo governador da época Amazonino Mendes, a

comunidade que até então não possuía um nome, foi batizada com o nome do governador.

Apesar disso, ficou conhecida popularmente como Mutirão, pelo fato de os moradores

construírem suas casas em forma de um mutirão de ajuda.

O conjunto Amazonino Mendes é um conjunto de classe média e média-baixa, com um

índice de desenvolvimento humano estável.

O conjunto começa na Ponte do Sete sobre o Igarapé do Mindú e termina na divisa com o

Jardim Canaranas, no Instituto Médico Legal, a  Avenida Sábio Belota é a principal via do

bairro, que também possui a avenida Itaetê, conhecida como avenida comercial por abrigar

inúmeros estabelecimentos comerciais e até mesmo grandes lojas sediadas na cidade, além

de uma feira que concentra um número gigantesco de pessoas nos finais de semana em
busca de produtos de qualidades e preços acessíveis.

Diante dos fatos e da importância desse referido conjunto para a população de nossa capital

é que solicito apoio aos nobres pares.

Plenário Adriano Jorge, Manaus (AM), 13 de Maio de 2015.

Jornada

Vereador – PDT